O agricultor familiar comercializa diretamente alimentos, de acordo com padrões de qualidade 

que são determinados pelos órgãos regionais competentes. De acordo com a o Decreto nº 8.293 de 
12/08/2014, o limite de venda por unidade familiar é de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) por 
ano. E 2.000.000,00 (dois milhões de reais) por ano, por organizações fornecedoras, respeitando os 

limites por unidade familiar.

Formação de 
Estoque pela 

Agricultura Familiar

Modalidade criada como instrumento de apoio à comercialização dos produtos dos agricultores

[...]

de acordo firmado com o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome – MDS e com 
o Ministério do Desenvolvimento Agrário – MDA. A participação dos beneficiários e organizações 

fornecedores, por unidade familiar, é de R$ 8.000,00 (oito mil reais)/ ano. E, por organização 
fornecedora, R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)/ano, respeitados os limites por 

unidade familiar de acordo com o Decreto nº 8.293 de 12/08/2014.

Incentivo à Produção 
e Consumo do Leite

(PAA Leite)

Foco em estimular o aumento do consumo de leite pelas famílias que se encontram em situação de